
目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 21

[...]
本项目等静压石墨使用量 890t，则生产过程颗粒物产生量为 13.35t。

（2）废气治理措施及可行性分析

本项目废气经集气罩收集，废气收集效率为 90%。每台砂光机具有 2 个集气罩，

HX24050L 型 切割机具有 2 个集气罩，QY2400 型 切割机具有 2 个集气罩，

JDWGM2600-DZ A12 型精雕机具有 1 个集气罩，TDWGM2600E-D-AB 型精雕机具有 2

个集气罩，GGK520-160型立式带锯具有 3个集气罩。本项目共有 27台石墨机加工设备，

其中砂光、打磨作业区及掏料切片作业区（共 17台设备，其中包括 4台砂光机、13台切

割机）产生的颗粒物通过封闭管道收集至 1#脉冲布袋除尘器（拟采用除尘器型号：***，

设备尺寸：***，功率：***，基础承重：***，过滤面积：***，滤筒数量：***），除尘

器去除效率 99%，风机风量为 44000m3/h，处理后通过 16.5m高排气筒（DA001）排放；

倒角作业区、降面作业区、掏料成型作业区及切料作业区（共 10台设备，其中包括 6台

精雕机、3台切割机、1台立式带锯）产生的颗粒物通过封闭管道收集至 2#脉冲布袋除尘

器（拟采用除尘器型号：***，设备尺寸：***，功率：***，基础承重：***，过滤面积：

***，滤筒数量：***），除尘器去除效率 99%，风机风量为 39000m3/h，处理后通过 16.5m

高排气筒（DA002）排放。经过以上措施处理后，废气均可达标排放，并且对周围环境产

生影响较小。

废气排放口基本情况见表 4-1。

表 4-1 废气排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 地理坐标/° 排气筒高

度/m
排气筒内径

/m
烟气温度/

℃
排放口类型

DA001 颗粒物废气

排放口
108.87722611
34.54219679 16.5 1 25 一般排放口



28

DA002 颗粒物废气

排放口
108.87730122
34.54237354 16.5 0.9 25 一般排放口

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造

（HJ1119—2020）》中“表 A.1 石墨、碳素制品生产排污单位废气污染防治可行技术参

考表”，机加工环节颗粒物治理可行技术为袋式除尘法，故采用脉冲布袋除尘器对石墨机

加工产生的颗粒物进行处理，属于可行技术。

经核算，项目颗粒物排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级排放限值要求。项目颗粒物产、排情况见表 4-2。

表 4-2 本项目废气产、排情况一览表
污

染

物

排放形式
产生量
kg/a

产生速

率kg/h
产生浓度
mg/m3

治理

设施

去除

效率

排放

量kg/a
排放速

率kg/h
排放浓

度mg/m3

颗

粒

物

有组织

（DA001） 7565 3.15 71.59

集气罩+
脉冲布袋

除尘器

+16.5m排

气筒

99% 75.65 0.03 0.72

有组织

（DA002） 4450 1.85 47.44

集气罩+
脉冲布袋

除尘器

+16.5m排

气筒

99% 44.50 0.02 0.47

无组织 1335 0.56 / 封闭车间 / 1335 0.56 /

（3）排气筒高度和位置设置合理性分析

本项目厂房高度为 13m，2根排气筒设置高度均为 16.5m。根据《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中“7排气筒高度除须遵守表列排放速率标准之外，还应高出

周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列

排放速率标准值严格 50%执行”的要求。根据现场勘查，本项目周围 200m范围内含高层

建筑（高度约 15m），本项目排气筒不能满足高于周围 200m半径范围的建筑 5m以上，

故本项目 DA001及 DA002排放速率按照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

的要求严格 50%以后排放。

本项目废气排放浓度、排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中相关要求，故排气筒高度设置合理。

（4）项目自行监测计划

本项目营运期的环境监测由建设单位委托有资质的环境监测单位开展。根据《排污单



29

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目营运期的废气环境监测计划见表 4-3。

表 4-3 项目废气监测计划一览表
监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

颗粒物排气筒

（DA001、DA002） 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级标准排放监控

浓度及速率限值要求。

厂界上风向 1个、下风

向 3个 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓

度限值要求。

2、运营期废水环境影响和保护措施

（1）废水源强核算

本项目产生废水主要为生活污水，排放量为 1200m3/a，4m3/d。项目生活污水参考《生

活污染源产排污系数手册》及《给水排水常用数据手册》中典型生活污水水质，

COD460mg/L，总氮 53mg/L，总磷 5.12mg/L，氨氮 35mg/L，BOD5200mg/L，SS350mg/L。

本项目废水污染物排放情况见表 4-4。

表 4-4 项目废水污染物排放情况表

类别 污染物名称
产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

处理

措施

处理效

率%
排放量
t/a

排放浓

度
mg/L

执行标准

浓度

限值
mg/L

名称

生活

污水

废水 1200 —

化

粪

池

— 1200 — — —

COD 0.552 460 15 0.469 391 500

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标

准和《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标

准

BOD5 0.24 200 9 0.218 182 300

SS 0.42 350 60 0.168 140 400

氨氮 0.042 35 / 0.042 35 45

总氮 0.064 53 / 0.064 53 70

总磷 0.006 5.12 / 0.006 5.12 8

各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。

（2）废水治理措施及可行性分析

本项目废水量较小，废水中各类污染浓度较低。项目生活污水依托园区化粪池处理后

经市政管网排至泾河新城第二污水处理厂处理。园区现有化粪池 100m3，接纳园区内企业

污水排放量约为 50m3/d，本项目排水量为 4m3/d，在化粪池处理能力内，因此，从处理规

模的角度分析，现有化粪池可处理本项目产生的废水。

泾河新城第二污水处理厂位于西安工业资产经营有限公司南侧，收水范围主要是泾河



30

以北，秦汉大道以东，规划东边界以西及北边界以南围合的范围，现状大部分为泾阳县永

乐镇和崇文乡所在区域。区域总面积约 84平方公里，总服务面积约 3400ha（可建设用地

面积）。污水处理厂建设规模为一期 40000m³/d，二期 80000m³/d，一期采用“粗格栅及

提升泵房+细格栅+沉砂池+A2/O生化池+二沉池+滤布滤池”。提标改造后污水处理工艺

将原有工程“A2/O 生化池+滤布滤池”改造为“MBBR 复合工艺+超效沉淀”工艺，处理

后尾水经消毒后排入泾河，出水水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 1中 A标准（其中 TN根据《西咸新区城镇污水处理厂再生水化提

标改造和加盖除臭工程三年行动方案（2018—2020年）》“陕西咸办字[2018]81号”要

求执行 12mg/L）。

本项目在泾河新城第二污水处理厂收水范围内，项目所在地市政污水管网已投入运

行，项目排水能为其所接纳，污水处理措施可行。本项目处理后水质可以达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准要求。项目废水水质较为简单，本项目排水量为 4m3/d，只占泾河

新城第二污水处理厂日处理能力的 0.005%，因此本项目所产生废水的水量不会对污水厂

稳定运行造成冲击，因此，排入泾河新城第二污水处理厂可行。

（3）项目自行监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），生活污水经园区化粪池

处理后排入市政管网，故本项目废水可不进行监测。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

（1）噪声环境影响和保护措施分析

本项目噪声源主要为精雕机、立式带锯、切割机、砂光机、真空泵、空压机、干燥机

及除尘器风机，噪声源强在 80~95dB（A），其中精雕机、立式带锯、切割机、砂光机均

布置在生产车间内，真空泵位于真空泵房内，空压机和干燥机位于空压机房内，风机位于

除尘器房内，真空泵房、空压机房及除尘器房均位于厂房外北侧，采用减振、低噪设备、

厂房隔声等措施，噪声源及防治措施情况如表 4-5。

表 4-5 工业企业噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

源

源

强
/d
B
(

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离/m 室

内

边

界

声

级
/dB(

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
(A)

建筑物外噪

声

X Y Z 西 南 东 北
声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距



31

A A) 离

生

产

车

间

精雕机
1

8
0

合

理

布

局

、

厂

房

隔

声

、

低

噪

设

备

、

基

础

减

振

、

加

强

设

备

维

护

180.
92

181.
32 1 2.

44
40.
90

61.
55

4.0
9 57.7 昼

间
20 31.7 1

精雕机
2

8
0

181.
97

181.
23 1 3.

48
40.
76

60.
51

4.2
4 57.2 昼

间
20 31.2 1

精雕机
3

8
0

183.
57

181.
21 1 5.

08
40.
67

58.
92

4.3
5 57.0 昼

间
20 31.0 1

精雕机
4

8
0

184.
87

181.
18 1 6.

37
40.
59

57.
63

4.4
5 57.0 昼

间
20 31.0 1

精雕机
5

8
0

186.
37

181.
15 1 7.

87
40.
49

56.
14

4.5
6 57.0 昼

间
20 31.0 1

精雕机
6

8
0 188 181.

15 1 9.
49

40.
42

54.
51

4.6
5 56.9 昼

间
20 30.9 1

立式带

锯
9
0

226.
55

177.
19 1

47
.7
2

34.
81

16.
49

10.
72 66.6 昼

间
20 40.6 1

线切割

机 1
8
0

186.
25

177.
61 1 7.

53
36.
96

56.
58

8.0
9 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 2
8
0

188.
33

177.
61 1 9.

60
36.
87

54.
51

8.2
0 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 3
8
0

190.
73

177.
64 1

12
.0
0

36.
80

52.
12

8.3
1 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 4
8
0

193.
19

177.
56 1

14
.4
5

36.
61

49.
67

8.5
2 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 5
8
0

196.
04

177.
61 1

17
.3
0

36.
54

46.
83

8.6
3 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 6
8
0

198.
7

177.
56 1

19
.9
5

36.
37

44.
19

8.8
2 56.7

昼

间
20 30.7 1

线切割

机 7
8
0

201.
43

177.
5 1

22
.6
7

36.
20

41.
48

9.0
3 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 8
8
0

204.
42

177.
47 1

25
.6
5

36.
04

38.
50

9.2
3 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 9
8
0

207.
57

177.
45 1

28
.8
0

35.
88

35.
37

9.4
2 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 10
8
0

210.
73

177.
39 1

31
.9
5

35.
69

32.
22

9.6
5 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 11
8
0

214.
35

177.
42 1

35
.5
6

35.
56

28.
62

9.8
2 56.7

昼

间
20 30.7 1

线切割

机 12
8
0

217.
91

177.
34 1

39
.1
1

35.
33

25.
08

10.
10 56.7 昼

间
20 30.7 1

线切割

机 13
8
0

221.
59

177.
14 1

42
.7
7

34.
97

21.
43

10.
50 56.6 昼

间
20 30.6 1



32

线切割

机 14
8
0

211.
1

181.
88 1